1

デジタル社会における消費取引研究会

第３回 議事概要

消費者庁 取引対策課

2

第３回 デジタル社会における消費取引研究会

１．日 時：令和６年９月１８日（水）１６：００～１８：００

２．場 所：中央合同庁舎第４号館共用第４特別会議室

３．議 題

・ アスクル株式会社からのヒアリング（非公開）

・ アマゾンジャパン合同会社からのヒアリング（非公開）

・ 自由討議（非公開）

４．出席者

（委員）

大橋弘座長、栗原美津枝座長代理、佐藤一郎委員、滝澤美帆委員（オンライン）、

田中れいか委員、殿村桂司委員、松本敬史委員（オンライン）、三谷慶一郎委員、

宮木由貴子委員（オンライン）

（ヒアリング対象）

アスクル株式会社 執行役員ＣＳＯ兼リーガル＆セキュリティ本部本部長 上野啓之氏

アマゾンジャパン合同会社 渉外本部本部長 竹廣克氏

（事務局）

新井長官、藤本政策立案総括審議官、田中審議官、伊藤取引対策課長、

落合取引デジタルプラットフォーム消費者保護室長 ほか

（オブザーバー）

公正取引委員会、金融庁、こども家庭庁、デジタル庁、総務省、文部科学省、

経済産業省、独立行政法人国民生活センター

3

アスクル株式会社及びアマゾンジャパン合同会社から、各社の取組について、それぞれ

説明が行われ、その説明に対し、質疑応答や意見交換がなされた。

以上